⁸ Cf. *PL* 64, 171: “Nam quod ait in subjecto sunt, accidens monstrat, quod vero addidit, de subjecto autem nullo dicuntur, particulare. Accidens enim in substantia est, particularitas de nullo subjecto praedicatur. Ergo quaecunque res ipsa quidem in subjecto est, sed si de nullo

es particular porque está en la sustancia y es de esta manera que los accidentes se hacen particulares. La particularidad del accidente está en estricta relación a la sustancia, porque los accidentes son particulares en la sustancia, porque todo color existe en un cuerpo.⁹

A causa de esto todo accidente está en la sustancia y si existe algo en la sustancia, este algo es accidente.¹⁰ No obstante, el accidente, aunque esté en el sujeto, es decir en la sustancia, no es predicado de la sustancia,¹¹ como si fuera algo universal de lo cual la sustancia se predicaría, porque el accidente que está en la sustancia no es el accidente universal, sino más bien el particular, o sea, que está en el sujeto pero que no se predica del sujeto.¹²

Sin embargo, persiste la cuestión de saber si son los accidentes los que verdaderamente individúan a la sustancia o si son los accidentes los que son individuados en la sustancia. Hasta el momento, Boecio, siguiendo a Porfirio, parece haber sugerido que los accidentes son individuados en la sustancia,¹³ y tal vez a través de algún elemento sustancial de la composición.

Este pasaje nos aclara, pues, que parece ser conveniente afirmar, aunque de un modo no definitivo, que los accidentes son individuados a causa de la individualidad de la sustancia, porque en esta cita se afirma la individualidad del accidente en el sujeto y, por consiguiente, sería plausible interpretar que los accidentes son individuados en la sustancia.

subjecto praedicatur, accidens est particulare, ut est de quaedam grammatica, id est Aristarchi, vel alius hominis individua grammatica.”

⁹ Cf. *PL* 64, 172: “Omne enim color in solo corpore est. Ergo illud est accidens quod semper ita in subjecto est altero, ut eius pars non sit, ut cum ab eo in quo est separatur, ad nihilum redigatur, ut per se sine alterius subjecto esse non possit.”

¹⁰ Cf. *PL* 64, 171: “Omne enim accidens in subjecto est, et quidquid in subjecto est, illud est accidens.”

¹¹ Cf. *PL* 64, 173: “Postquam igitur particulare accidens quid esset ostendit dicens, quod in subjecto est et de subjecto non praedicatur.” Véase Gracia, Cf. GRACIA, Jorge, op. cit (1984): “In this passage, Boethius is particularly keen in emphasising the distinction between ‘being present in a subject’ and ‘being predicable of a subject’ ...” pág. 85.